
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TURISMO, SPETTACOLO E BENI CULTURALI (TSBC)
SETTORE 4 - VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO E PROM. TURISTICA - ORG.  

DELL'OFFERTA TURIST., SPETT. -FUNZIONI TERRITORIALI

________________________________________________________________________________

Assunto il 23/07/2020
    
Numero Registro Dipartimento: 144

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 7764 del 24/07/2020

OGGETTO: SCHEDA ANTICICLICA III.8 PAC 2007/2013 "OSSERVATORIO SUL TURISMO A 
SUPPORTO DELLE AZIONI DI PROMOZIONE PER L'ATTRAZIONE DI FLUSSI TURISTICI". 
LIQUIDAZIONE. CUP J69D17000200001.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE GENERALE

VISTI:
• il  D.lgs 79 del 23 maggio 2011 che ha approvato il “Codice della normativa statale in tema di 

ordinamento e mercato del turismo, a norma dell'articolo 14 della legge 28 novembre 2005, n. 246, 
nonché  attuazione  della  direttiva  2008/122/CE,  relativa  ai  contratti  di  multiproprietà,  contratti 
relativi ai prodotti per le vacanze di lungo termine, contratti di rivendita e di scambio”;

• la Legge Regionale 5 aprile 2008, n. 8 recante Riordino dell’organizzazione turistica regionale;
• la delibera n. 142 dell’11/04/2019 della G.R. con la quale è stato approvato il Piano Regionale di 

Sviluppo Turistico Sostenibile per il triennio 2019/2021;
• la  delibera  n.  405 del  17/06/2019 del  Consiglio  Regionale della  Calabria  con la  quale  è  stato 

approvato il Piano Regionale di Sviluppo Turistico Sostenibile per il triennio 2019/2021;
• la  D.G.R.  N.  234  del  27/06/2013  con  la  quale  è  stato  approvato  il  Programma  Ordinario 

Convergenza finanziato con le risorse rinvenienti dalla rimodulazione del piano finanziario del POR 
Calabria FESR e FSE 2007/2013;

• la  D.G.R.  n.  121  del  08/04/2014  con  la  quale,  il  Programma,  così  come  modificato  con 
deliberazione n. 295/2013, è stato rinominato in Piano di Azione e Coesione (P.A.C.) della Calabria;

• la D.G.R. n. 42 del 02/03/2015 con la quale è stato costituito il Fondo Unico P.A.C. a seguito della 
II fase del processo di revisione del POR Calabria FESR 2007/2013 approvata dalla Commissione 
Europea con Decisione C (2014) 8746 del 18/11/2014;

• la D.G.R. n. 503 del 01/12/2015 ad oggetto: Piano di Azione e Coesione – Rimodulazione del piano 
finanziario e approvazione schede interventi;

• la D.G.R. n. 40 del 24/02/2016 ad oggetto: Rimodulazione del Piano di Azione e Coesione (P.A.C.) 
e applicazione art. 1, commi 122 e 123 della Legge 23 dicembre 2014 n. 190;

• la DGR 467/2018 recante “Piano di azione coesione 2007/2013 – Rimodulazione piano finanziario”;
• la D.G.R. n. 3 del 10/01/2019 avente ad oggetto Piano di azione coesione (PAC) 2007/2013 scheda 

misura nuova operazione n. 8 osservatorio sul turismo a supporto delle azioni di promozione di 
flussi turistici modifica del cronoprogramma.

• la deliberazione della giunta regionale n. 432 del 27/09/2019 che ha approvato il manuale Si.Ge.Co 
da applicare al Programma Azione Coesione (PAC) 2007/2013 e al Programma Azione Coesione 
(PAC) 2014/2020 Approvazione; 

• la  deliberazione  di  giunta  regionale  n.  471  del  02/10/2019  recante  “Piano  di  azione  coesione 
2007/2013.  Rettifica  DGR  467/2018.  Approvazione  del  piano  finanziario  e  presa  d’atto  del 
differimento del termine di conclusione degli interventi del Programma”;

CONSIDERATO che: 
• la  suddetta  D.G.R.  n.  503/2015  ha  approvato,  tra  l’altro,  scheda  analitica  III.8  denominata 

“Osservatorio sul Turismo a supporto delle azioni di promozione per l’attrazione di flussi turistici” 
per l’importo complessivo di euro 1.300.000,00;

• le  attività  di  cui  alla  scheda analitica  III.8  sono finalizzate  al  potenziamento  dell’Osservatorio 
turistico e al conseguimento degli obiettivi di sviluppo del turismo in Calabria in attuazione della 
L.R. 08/2008 art. 10;

• al fine di raggiungere gli obiettivi e i risultati attesi di cui alla sopra citata scheda anticiclica è stato 
selezionato il necessario personale esperto a mezzo di un Avviso Pubblico approvato con D.D.G. n. 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



8595/2016, rettificato ed integrato con successivo D.D.G. n. 10051/2016;
• con  D.D.G.  n.  16694/2016  è  stato  assunto  formale  impegno  di  spesa  n.  6396/2016  di  euro 

1.300.000,00 sul capitolo U9070200102 “Spese per la gestione del sistema informativo regionale” a 
favore dell’Azienda Calabria Lavoro”;

• con decreti dirigenziali nr. 5041 del 16 maggio 2017 e nr.12792 del 20 novembre 2017 sono state 
disposte le liquidazioni dell’anticipo e I SAL per un importo totale di Euro 550.440,00 pari a circa il 
42,34% dell’importo totale di progetto;

• con nota prot. 139155 de 4/04/2019 la Struttura di Coordinamento della Programmazione Nazionale 
ha  comunicato  la  proroga  degli  interventi  PAC 2007/2013 stabilendo che  la  conclusione  delle 
attività dovrà avvenire entro il 31/12/2020;

• con D.D.G. nr. 5363 del 2 maggio 2019 è stato approvato il piano delle attività 2019/2020 relative al 
progetto “Osservatorio sul Turismo a supporto delle azioni di promozione per l’attrazione di flussi 
turistici” scheda analitica III.8 PAC 2007/2013;

• con decreto dirigenziale 9697 del 6 agosto 2019 è stata disposta la liquidazione di un ulteriore stato 
di avanzamento pari al 30% del costo totale dell’intervento per un importo di Euro 390.000,00;

• con note acquisite a via pec il 19 luglio 2019 al prot. 268586, il 29 maggio 2020 al prot. 178810, è 
stato  trasmesso  da  Azienda  Calabria  Lavoro  la  documentazione  amministrativa  e  contabile  a 
rendiconto delle spese sostenute da marzo 2017 a giugno 2019 per come sintetizzate nell’allegato 1 
del presente atto;

• a  seguito  della  verifica  istruttoria  della  documentazione  trasmessa  si  attesta  la  regolarità  del 
rendiconto;

• al  fine  di  consentire  ad  Azienda Calabria  Lavoro,  ente  strumentale  della  Regione  Calabria,  di 
ottemperare agli impegni assunti a valere del presente progetto si ritiene necessario disporre una 
ulteriore liquidazione pari a Euro 229,560,00; 

• con la presente liquidazione, si raggiunge la quota complessiva di trasferimento ad Azienda Calabria 
Lavoro pari al 90% del costo totale del progetto;  

• questa amministrazione si riserva di trasferire la restante somma di Euro 130.000,00 pari al 10% del 
costo totale del progetto a conclusione delle attività progettuali;

RITENUTO, quindi,  al  fine di  rendere  l’attuazione  del  progetto più  funzionale  ed  efficace,  di  dover 
disporre la liquidazione di un ulteriore stato di avanzamento del progetto pari a Euro 229,560,00;

VISTI:
• l’impegno 6396/2016 di Euro 1.300.000,00 giusto decreto dirigenziale. n. 16694/2016;
• il DURC on line INAIL_22791572 con scadenza 26/10/2020 dal quale Azienda Calabria Lavoro 

risulta regolare ai fini contributivi;
• la circolare del Ministero dell’economia e delle finanze n. 22 del 29/07/2008, dalla quale risulta non 

applicabile l’art. 48-bis del DPR 602/1973 trattandosi di fondi ministeriali finalizzati allo sviluppo 
locale;

• la scheda di liquidazione n. 7886 del 23/07/2020 generata telematicamente ed allegata al presente 
atto.

DATO ATTO che l’amministrazione regionale ha adempiuto a quanto previsto dall’art. 22 del D.Lgs. n. 33 
del 14 marzo 2013, e s.m.i.;

ATTESTATA:
• ai sensi dell’art. 4 della L.R. 47/2011, la copertura finanziaria di Euro 229,560,00 sul capitolo di 

spesa U9070200102 Bilancio 2020, a residuo di quanto già liquidato dall’impegno nr. 6396/2016;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• da  parte  del  dirigente  che  sottoscrive  il  presente  atto,  la  perfetta  rispondenza  alle  indicazioni 
contenute  nel  principio  della  competenza  finanziaria  potenziata,  delle  obbligazioni  giuridiche 
assunte con il presente atto, la cui esigibilità è accertata nell’esercizio finanziario 2020.

VISTI: 
• la Legge Regionale n.  7/96 recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della 

Giunta Regionale e sulla Dirigenza Regionale; 
• la D.G.R. del 21/6/1999, n. 2661 recante “Adeguamento delle norme legislative e regolamentari in 

vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. 7/96 e del D.Lgs n. 29/93 e successive 
modifiche e integrazioni;

• il D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999, relativo alle norme in materia di separazione dell’attività 
amministrativa di indirizzo e di controllo da quello della gestione modificato dal D.P.G.R. n. 206 del 
15 dicembre 2000;

• la  D.G.R.  del  22/11/2006,  n.  770  e  s.m.i.,  relativa  al  “Riordino  della  struttura  della  Giunta 
regionale”;

• la DGR n. 186/2019 di approvazione della Struttura organizzativa della Giunta Regionale e revoca 
della DGR n. 541/2015 e smi;

• la DGR n. 512 del 31/10/2019” di approvazione della nuova struttura organizzativa della giunta 
regionale approvata con DGR N.63/2019 e s.m.i. - Assegnazione Dirigenti”; 

• la DGR n. 513 del 31/10/2019 di approvazione “Nuova struttura organizzativa della G.R. approvata 
con DGR n. 63/2019 e s.m.i. assegnazione d’ufficio dei Dirigenti”;

• la  Deliberazione  n.  89  del  15/05/2020  recante:  “Individuazione  dirigenti  generali  reggenti  dei 
dipartimenti della Giunta regionale, dell’Autorità di Audit, della Stazione Unica appaltante”;

• la D.G.R. 91 del 15 maggio 2020 avente ad oggetto “Struttura organizzativa della giunta regionale - 
approvazione modifiche alla delibera di giunta regionale n. 63 del 15.02.2019 e s.m.i.”;

• la DGR n. 98 del 20 maggio 2020 con la quale, è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale 
reggente del Dipartimento “Dipartimento Turismo, Spettacolo e Beni Culturali” alla Dott.ssa Maria 
Francesca Gatto;

• il DPGR n. 62 del 18/05/2020 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale reggente 
del Dipartimento "Turismo e Spettacolo" della Giunta della Regione Calabria;

• il DPGR n. 76 del 25 maggio 2020 con il quale, nelle more dell’individuazione del Dirigente titolare 
all’esito delle procedure previste dalla normativa vigente, viene conferito l’incarico di Dirigente 
Generale  reggente  del  Dipartimento  “Dipartimento  Turismo,  Spettacolo  e  Beni  Culturali”  alla 
Dott.ssa Maria Francesca Gatto;

• il Regolamento regionale nr. 10 approvato dalla Giunta Regionale nella seduta del 11 giugno 2020 
recante  Modifiche  al  regolamento  regionale  18  maggio  2020,  n.6  “Modifiche  al  regolamento 
regionale n. 3/2019 e s.m.i.”;

• la DGR n. 144 del 18/06/2020 ad oggetto DGR n. 98/2020 “Struttura organizzativa della Giunta 
Regionale – Approvazione modifiche alla  deliberazione di  G.R.  n.  63 del  15.02.2019 e s.m.i.” 
Integrazioni ed Approvazione fascia economica e valutazione delle strutture di cui alla DGR n. 
91/2020 e n. 98/2020;

• la DGR n. 158 del 23 giugno 2020 con la quale si stabilisce che i procedimenti amministrativi 
avviati ed in itinere restano in capo al Dipartimento Turismo, Spettacolo e Beni Culturali fino alla 
compiuta organizzazione della U.O.A Promozione della Calabria;

• la  disposizione  di  servizio  nr.  237969  del  20/07/2020  con  la  quale  si  assegna  il  presente 
procedimento alla Dott.ssa Angela Vatrano;

• la D.G.R. n. 53 del 24 aprile 2020, con la quale è stato approvato l’aggiornamento, per il triennio 
2020/2022, del Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza.

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• la D.G.R. n.  59 del  29/04/2020 avente ad oggetto:  Documento tecnico di  accompagnamento al 
bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2019-2020-2021 (artt 11 e 39, 
Comma 10, D. Lsg 23/06/2011 n. 118);

• la D.G.R. n. 60 del 29/04/2020 avente ad oggetto: Bilancio finanziario gestionale della Regione 
Calabria per gli anni 2019-2021 (art. 39; Comma 10, D. Lgs 23/06/2011 n. 118);

• la L.R. n. 2 del 30/04/2020 ad oggetto: Legge di stabilità regionale 2020;
• la L.R. n. 3 del 30/04/2020 ad oggetto: Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per 

gli anni 2020 – 2022;
• la L. 241/1990 e s.m.e.i.;
• la L.R. n.34/2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;
• l’art. 4 della L.R. 47/2011;
• la L.R. n.8 del 4/2/2002 art. 43;
• il Dlgs. 79/2011;
• il D.Lgs 118/2011 e s.m.e.i;
• il D.Lgs. 50/2016 e s.m.e.i.

RITENUTO opportuno  avocare  a  sé  il  procedimento  in  considerazione  dell’assenza  del  Dirigente  di 
Settore ed in attesa della nuova nomina;
SULLA BASE dell’istruttoria del responsabile unico del procedimento che si è espresso in ordine alla 
regolarità della procedura e dell’atto;

DECRETA 
per tutte le motivazioni espresse in premessa che si intendono, di seguito, integralmente approvate,

DI APPROVARE l’Allegato 1 in cui sono riportate le spese sostenute da marzo 2017 a giugno 2019;
DI LIQUIDARE ad Azienda Calabria Lavoro  un ulteriore stato di avanzamento per un importo di Euro 
229,560,00 in esecuzione del progetto “Osservatorio sul Turismo a supporto delle azioni di promozione per 
l’attrazione di flussi turistici” scheda analitica III.8 PAC 2007/2013;
DI GRAVARE la somma di Euro 229,560,00 sul Capitolo di spesa U9070200102 Bilancio Regionale 2020 
impegno 6396/2016 assunto con decreto dirigenziale. n. 16694/2016; 
DI AUTORIZZARE la Ragioneria Generale ad emettere il relativo mandato di pagamento a favore di 
Azienda Calabria Lavoro per un importo pari ad Euro 229,560,00;
DI DARE ATTO che l’amministrazione regionale ha adempiuto a quanto previsto dall’art. 22 del D.Lgs. n. 
33 del 14 marzo 2013, e s.m.i.;
DI DISPORRE la pubblicazione integrale del provvedimento sul sito istituzionale www.regione.calabria.it, 
ai sensi del Decreto Legislativo 14/03/2013, n. 33 e sul Bollettino Ufficiale della Regione Calabria.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento

VATRANO ANGELA
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale

GATTO MARIA FRANCESCA
(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



5

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


